A. M. 5786. — Ῥώμης ἐπισκόπου Μαρκέλλου ἔτος α΄

Ἀλεξανδρείας ἐπισκόπου (18) Πέτρου τοῦ ἱερομάρτυρος ἔτος α΄.

Τούτῳ τῷ ἔτει Ἀλεξάνδρεια σὺν τῇ Αἰγύπτῳ (19) εἰς ἀποστασίαν ὑπὸ Ἀχιλλέως ἀθροίσαι, οὐκ ἀντέσχον ⁴⁵ τῇ ⁴⁶ Ῥωμαίων προσβολῇ, καθ' ἣν πλείστοι ἀνηρέθησαν, δίκην δεδωκότων τῶν τῆς ἀποστασίας αἰτίων.

A. M. 5787. — Τούτῳ τῷ ἔτει Διοκλητιανὸς καὶ Μαξιμιανὸς ὁ Ἐρκοῦλιος διωγμὸν μέγαν καὶ φρικωδέστατον ⁴⁷ (20) κατὰ Χριστιανῶν ἀνήγειραν, καὶ

A. C. 282. — Hoc anno Diocletianus et Maximianus Herculius Busirim et Coptum Thebaidis in Ægypto civitates in Romanum imperium rebelles funditus everterunt.

A. C. 285. — Hoc anno Diocletianus et Maximianus Herculius Constantium et Maximianum Galerium instituerunt Cæsares : et Diocletianus quidem filiam suam Galerio locavit conjugem, et Maximianus pariter suam nomine Theodoram Constantio copulavit. Uterque vero ex observantia et in imperatores amore conjugem, quam prius habebat, dato repudio lecti consortio reddidit alienam.

A. C. 286. — Romæ episcopi Marcelli annus primus.

5 Alexandria episcopi Petri sacri martyris annus primus.

Hoc anno Alexandria et Ægyptus ab Achille ad defectionem concitata, illatum a Romanis bellum sustinere non potuerunt : plurimis autem primo impetu sublatis, rebellionis auctores meritas exsolverunt pœnas.

A. C. 287. — Hoc anno Diocletianus et Maximianus Herculius, vehementi et horrenda in Christianos persecutione suscitata, et omnis generis excogitatis

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰ Διοκλητ. κ. Μαξ. ὁ Ἐρκ. Α. Μ. ὁ Ἐ. κ. Δ. vulg. ⁴⁰ Κόπτων aliquot codd. ⁴¹ Κωνσταντινον, et mox Κωνσταντίνω f. ⁴² καίτοι γε Α α f, καὶ τῶν γε vult. ⁴³ πρὸς Α α f, εἰς vulg. ⁴⁴ βασιλεῖς Α. ⁴⁵ οὐκ ἀντέσχον Α, οὐ κατέσχον vulg. ⁴⁶ τῇ add. ex Α. ⁴⁷ φρικωδ. Par.

JAC. GOARI NOTÆ.

Eutropius lib. ix, ad subigendos eos Maximianum Herculium Cæsarem misit, qui levibus præliis agrestes domuit, et partem Galliarum reformavit. Post hæc tempora, subdit idem Eutropius, Carausius tyrannidem affectavit, et Britannias occupavit. Ita cum per omnem orbem res turbate essent, Diocletianus Maximianum Herculium ex Cæsare fecit Augustum. Quare cum anno minus, verba sunt Aurelli Victoris, potentia fuerit Herculio : iis, non nisi secundo Diocletiani anno, Cæsar promoveri potuit. Designationi successit expeditio suscepta, iter in Gallias, cum Bagandis pugnae, Galliarum reformatio, in Carausium excita rebellione conatus : quæ quis anno unico asseveret confecta ? concludit Gordonius : aliqui etiam nunc Cæsarem tantum, et post biennium, ab accepta nimirum Cæsarea dignitate, Augustum autumant creatum. Favet Theophanis sententiæ Idatii testimonium, quod tamen excipit eruditissimus Petavius lib. xi *De doct. temp.*, cap. 51.

(15) Non quod conjunctis armis, sed quod utriusque consensu hæc gesta, de quo nota inferior tertia.

(16) Qui Theophanem nostrum plurima ex parte transcripsit Cedrenus, Βούσιριν καὶ Κόπτων legit ; idem Zonaras. Vide notam seq.

(17) In Diocletiani annum octavum conciliatus hujusmodi nuptias conjecit Petavius lib. xii ; in nonum Chronicum Alexand. et Pomponius Lætus. *Undecimo anno ex quo Constantius Cæsar est factus, occubuit.* Hinc autem ad Constantiani annum primum anni numerantur undecim. Chronicum Alexandrinum Theophani lucem præfert ad Diocletiani annum 9 et tum Maximianum Jovium, tum Constantium xii Kal. Junias Nicomediarum Cæsares elevatos

C. testatur, Diocletiani filiam vocat Valeriam pag. 8.

(18) Petro martyri inter patriarchas 17, pontificatus annos Abraham Ecchellensis numerat decem, et dies 535.

(19) Pomponius Lætus : *Erat Jovius (Diocletianus) in Ægypto : qui eversis duabus urbibus, superato Achilleo, pacaverat Ægyptum. Urbes prope veteres Thebas positæ erant, dites ac populosæ, Busiris et Coptos. Spem rebellionis augebat Achilleus, cujus consilio fere tota dissenserat Ægyptus : tandem cæsis ubique auctoribus defectionis, intra novem menses quiescit provincia seminarium religionum, in qua archisynagogi plurimum auctoritatis habebant. Alexandria vero obsessa, et octavo mense capta est. Imperator contentus optimatum cæde, abstinuit a multitudinis. Achilleus vero meritas luit pœnas, feris oppositus, et ditaniatus : terra vero ubique cædibus potentium maduit.* Cæterum quamvis Busiridis et Copti vastitatem ante annos sex auctor posuerit, causam potius exortam, rebellionem nimirum excitam, ab Achilleo deinde æcensam intellexisse reor. Ægyptum etenim omnem ad officium novem solis mensibus revocatam scripsit Pomponius, et Eutropius lib. ix his verbis : *Diocletianus obsessum Alexandriæ Achilleum octavo fere mense superavit, eumque interfecit.* Consentit Eusebius in Chronico, qui ad annum quoque Diocletiani decimum Alexandriam subactam refert : Busiridis licet et Copti devastationem ante solos tres annos colloceat.

(20) Petri martyris et Alexandrini præsulis anno secundo, motam in Christianos persecutionem memorare forsitan compulerunt hæc Athanasii verba apolog. 2 : Πέτρος παρ' ἡμῶν πρὸ μὲν τοῦ διωγμοῦ γέγονεν ἐπίσκοπος, ἐν δὲ τῷ διωγμῷ καὶ μαρτυρήσεν. *Petrus apud nos ante persecutionem episcopus,*

tormentis, plurimas martyrum myriadas confecere: A de quibus qui octo libros *Ecclēsiasticæ historiæ* ab Eusebio compositos percurrerit, notitiam accipiet.